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i 4 KONTRATE

Date: 26.11.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-8321-5-2-1/C984
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHL (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

ARD COM  SH.P.K, Bresane, Bresane - Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*084=Ndértimi i parkut né Dragash me numér identilikues: 621-24-8321-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-084-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda e kontrales €shié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: » A - NDERTIMI I
KENDIT TE LOJRAVE + B - NDERTIMI I RRETHOJESE DHE SHTEPIZES SE PUSHIMIT -si dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *084+Ndértimi i parkut né Dragash

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 19,959.15 € ( nentembedhjcte mij e nenteqind e pesedhjete ¢ nente Euro
e pesembedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jelé e vetmja pagess qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta & Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité yetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén, dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

U tutemi referojuni kétij numri (¢ kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet q& lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe dubet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj. ai duhet ta thoté kég né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé
vérletim té pranimit (& komunikatés sé tij. NE (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masal ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi. p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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Pér Kontraktuesin

Emri: ARD COM SH.P.K,
Bresane, Bresane - Dragash

Pozita:
Nénshkrimi: W/r 25 /
Data: 26.11.2024. / ‘

Vula:

< Gjuha do (& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numii i kontratés; 621-24-8321-5-2-1/C984

MNeni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesil, sig éshté
shénuar né lormularin e kontratés 18 nénshkruar nga palét. duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe & giitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

I.2 “Puné” konsidcrohen 1€ gjitha ato puné (€ cilat jang objekt i kontratgs dhe (€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operaioréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) shié palé ni kontraté dhe Eshig i obligoar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1¢& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té

gjitha hollésité duhet 11 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do € thoté shuma q¢ i pagubet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do € thot€¢ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit™ do 48 tholé ¢ 1&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara gé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizalimet, llogaritjel, informatal e siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punédve 1€ kontakivara,

1.9 *KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés.
1HO “KVK” do té thoté Kushtet ¢ Veganta & Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili 8shté ligji qé i pércakton L& gjitha ¢éshtjet g nuk jand 18 mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nigse ka marréveshje t& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose nji pjesé & saj, ose ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkest pér pages€, né favor (¢ bankieréve t& Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet 18 paguhen ose qé
do t& bighen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast (& dhénies & & drejis s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person etér i detyruar né rastet kor siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirajé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontralés g& tashmé Eshié realizuar ose pér pjesén gi nuk Eshié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ konlratés duhet (€ plot&sojng kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion (jetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ninkontrata Cshté vilide vetdm nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij nj# pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g€ do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuvesve i béhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimil te ofertés. Ne rast te ndryshimit 1o nénkonlraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Auteritetin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marria ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga  Autoriteli Kontraktues. Te gjithé niénkontraktuesit e propozuar duhet le pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhjc kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj. ku e konsideron si t& nevojshme. pagesat direkte pér nénkontrakiorél,

4.4 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 18 vet si dhe 18
agjentéve osc 1§ punésuarve, ni 1€ njgjtén ményré si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ (f ose punétoréve té tif. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese 18 kontraiés ose aprovimi i
nénkontrakivesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga ebligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshim qé vazhdon pér njé periudhé q@ e tejkalon
alé 1& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontrakues,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré (e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancist sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése &shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditgsh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet £'i japé
Kontraktuesit. pa pagesé, wjé kopjc 8 skicave 1& pérgatitura pr realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera (8 kistyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas léshimit ¢ certifikatis
peérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen auteritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér géllime 1& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet 1'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoriletil kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jang & mevojshme pér ckzekutim (& miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Auteriteti kontraktues. né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti Jjap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave 18 péreakiuara né kéto Kushte
(& pérgjithshme,

6.2 Kontrakluesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur ng dispozicion & tij né giendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjiinale pas
ptrfundimit 1& kontratgs.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté (& drejté (& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojnd nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakives pér marrjen e kopjeve 1€ ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore (& Republikis se Kosovés 1@ cilat mund
1& ndikojn€ te Kontrakluesi gjaté realizimit t& obligimeve (€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund la japé
ndihmén e kirkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontrakiuesil,




7.2 Né bazé & dispozitave té ligjeve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bijé 1 gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pir té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t§ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshime,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lgjet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme. si dhe fejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t¢ veprojé sipas urdhrave administrative q¢ 1 jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron sc kitrkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (¢ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakives pér kE(¢ duke i paraqitur
arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér
shkak (& k&tij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet 11 respektojé dhe € veprojé sipas € gjitha Hygjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1€ sigurojé g€ personeli i tij, 1€ aférmit ¢ tyre, dhe punélorét vendoré té tij
gjithashtu 1’i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjicve dhe rregulloreve.

8.3 Koniraktuesi duhet i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevojshme pér géllime 18 ckzekutimit & kontratés, ai nuk do
t¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do té siguroj se punét do t& fillojné dhe té pérfundojng brenda afatit 1& cakiuvar réng dakord nié
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do € siguroj qé (€ gjitha puniit q& aifajo do (& b&jé, si dhe riparimin ¢ defekieve gjad realizimit
& punimeve do t€ béhen ng kohé dhe n€ pérputhjc me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe piir mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pung té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe ¢ilésisé profesionale (&
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas {illimil t& punis pér arsyet e méposhtme:

a. né goflté se pér kryerjen e punéve pajisict e rénda si: ekskavatoré (@ tojeve 8 ndryshme, vinga,
kamiont 1 llojeve & ndryshme, skela (g larta, ctj do & pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarél e rastit, objektet pérreth. tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (£ jelé pérgjegjés pér siguring€ ¢ t& gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel 1€ punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje 1€ identi{ikuara né tender e tij, pér (& kryer
punt osc personcl tjelér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do 1@ aprovoj
¢do zévendisim (€ propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nisc kualifikimet e tyre pirkatése, ose
karakteristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& miré sc ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé vong se dita e nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot€ dhe (£ mire (§ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Auloritelit kontraktues pér ¢larédo humbjeje q& éshié pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe (& dubur té obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj 1& mbelet i viefshim 30 dilg pas léshimit (& Centilikatés sé Pranimit te Pérkohshgm,

10.3 Siguria e ekzekulimil € kontratés do (& jeté n& formén e dh#né nié pjesén IV (8 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 1€ Iéshohet Certifikata e Korrigjimit t&¢ Defekteve. rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiréd, pa kufizim. Punét, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés st afért.

11.2 Kontraktuesi dubet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
18 defekteve né shumat e péreaktuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme € cilat jané pér shkak & rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbjc ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve. hmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te Lij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés dubet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
pelicén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé& sigurim 1€ till¢ atéheré konirata do t& konsiderchet e anuluar dhe
kontrakluesi do (& pérjashiohel nga pjestémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né& qgoftd se ekzistojné arsye t& mjallueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 ofrimit @& cenlifikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakives mund (€ zgjasé afalin e caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te
climinejé sigurimin dhe (€ zbresg ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi 1 kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohts se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ Projektil njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punive 1
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe U'ia kthejé prapé Menaxherit &
prejektit. Kontraktuesi de (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar ng KVK.,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do & siguroji
argument me shkrim Menaxherit (€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programil t& (illg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj osc t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit & programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket€ & drejtén & ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
perishirg né zbatimin ¢ kontralés, me pérjashtim t& personave 1¢ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurgjé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhiés s¢ ckzekutimit dhe do 8 jetd
pérgjegjés per t& marré hapat e nevajshém, né interes 18 punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident { cili mund ¥ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marr€ & gjitha hapat e domosdeshime, pér pérgjegjésing e 1ij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (8 jelé pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme
per zbatimin ¢ dulr 1€ detyrave ose q€ me arsye mund (8 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (€ sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun ni,
lidhjet e komunikimit t& (ila si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do € marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegantd 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me qéllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime 1€
Kontrakluesil, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢lfarédo masa (& veganla g ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit ¢ shkakluara né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (@ jelé né shpenzime 18
Kontraktuesil.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi €shié pérgjegjés ptr té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmenizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritjc 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dilésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé& fundit (& vértetimit @&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do € lejojé ndryshimin e ¢mimit 1& kontraktuar pér shkak 18 ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohds sa ka gené né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Maleriateve & do 18 périshihen n& Punét né mes 18 Datés sé fillimit dhe
né fund € periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do ti rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiel ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YONESAT
Nent 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 {illoj punit brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instalo] Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Prajektit, dhe do 16 plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikvar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje t& periudhis s& ekzekutimit nése realizimi i koniratés si 1ij vonohet,
ose pritel se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a) Autorileti kontraktues ka déshtuar i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi dubet ta lajmérofé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (& bgjé kérkesé pér zgjatje & periudhés st realizimit pér @& cilén ai konsideron se
ka t& drejié dhe, pérveg nése ka ndonj& marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakeuesit dhe Autoriletit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 18 dhina gjithépérfshirése ashtu gé t& mund € kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit ic detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&€ zgjatje 1& periudhis sé realizimit nése mund (& arsyeiohct. ose né ményré prospektive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin g nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet ¢ hkuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Auwtoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK
per ¢do dit€ gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimil. Shuma totale ¢ démeve i
tikuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraklues mund (& zbres diémet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak ¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve & likuiduara nuk do (& ndikoj n¢ detyrimet
e Kontraktuesit.

9.2 Niése Autoriteti Kontrakiuves ka fituar 1& drejtén e viers maksimale ni bazé 8 nenit 19,1 ai mundel, pasi a
njoftajé Kontrakluesin:




() konfiskoj¢ garanciné c realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c} t& hyjé né njé kontralé me njé paleé & treté né koston e Kontraktuesit pér olrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESUTERITE
Neni 20 Regiistri t punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga anac
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje & paktén informactonin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin e punétaréve
t& punésuar né vend-punishte. materialet ¢ furnizuara, pajisiet nié pérdorim, pajisjel jo né gjendije pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, reethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit,

deklaratat ¢ hollésishme t& (€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés s& béré dhe lurnizimet ¢ dorézuara
dhe € pérdorura, (& alta pér tu kontrofluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, dubet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose périagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do (@
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jané
regjistruar te dh&nat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe (& nénshkruajé ose & paraqesé
piképamjet e (ij brenda periudhé&s s& lcjuar. do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ btjé ose 1 marr njé kopje (€ shénimeve (€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesgés. Kontrakluesi do ta sigwrojé Autoritelin Kontraktues me informacionin e dohur pér 18
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puné, komponentét dhe materialet do t& jené né pgrputhje me specilikimet, vizatimelt, sondazhet, modelcet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontralé dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontrakeues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimil.

21.2 T¢ gjitha pranimel teknike preliminare do 8 jend objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraklues. Kérkesa duhet i referohel numrit te kontraés, numrin e Lotit dhe vendin ku do (e
zhvillohet pranimi i Gll€, sipas rastit, Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara né kérkesé duhet @
certifikahen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim para se 8 inkorporohen né pune.”

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéheré nga Kontraklucsi nése ndonjé
kontrollim 4jetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t§ jepet mundésia ti riparojé dhe i
pérmirésoj€ materialet dhe artikujt ¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do @ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekii”, (& cekur né KVK, i cili do (& jelé pérgjegjis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 1&ré kobés, duke [illuar g€ nga dita e parg e {illimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QEllimi 1 mbikéqgyrjes éshté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do (€ sigurojé g€ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejoar
autoritetit kontraktues qge 1€ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité q& mund t'i hasé né kélé aspekt, dhe nuk do Ui lejohel g& 1& paragess
ndonjt arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autorileti kontraktues do té kel 1& drejté, ose nga vetd ose agjentit e 1ij, qe (& inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél, materialet, dhe mjeshiéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




pradhimit & ¢larédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
1& péreaklojé nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kani cilésing dhe sasin€ ¢ kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontratg,

22.5 Neése komponentét dhe materialet § kané kaloar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktucsin
ose do te miratojé certilikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakluesi nuk pajlohen piér rezultatet e testit, secili do 1€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjcs se mosmarréveshjes sé ullé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kiérkojné qé kifto (este 1€ pérsiérilen né & njgjtal kushte dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkél. Té gjitha raportel e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikojé rezultalet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t# informajé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t¢ ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo Eshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t°i evitoj menjiéheré dhe do 171 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere le nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri i Projektit n# bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 8 mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhes 1€ paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diléve nga data e ¢do certifikate. Nése Awtoriteli
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktucsit do ti pagubcet interes pér pagest€ me vonest né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga daia né 1€ cilén pagesa duhet (€ ishie béré, deri né datén kur pagesa Eshi€ béré me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilal nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do & konsiderohen (¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t€ béhen né llogaring bankare 8
dhiéingé nd Pjeséin V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 nigjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet & pérdoret pér t'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 1¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet & p&rmbaj aklivitelel me gmim pér punél ¢
kryera nga ana ¢ Konfraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé
aktivileteve né bazé 1€ (¢ cilave Kontraktuesi do & paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
behet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas nié Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni i€ Pakeshi@zvar Bankar né njé formi 18




pranueshme pir Autoritctin Kontraktues né sasi dhe valulé @ barabari€ me parapagim. Garancia do 1€ mbetet n€ fugi deri
sa & bihel pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé dubet 18 reduktohet né ményré progresive nga shuma qé€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vet8m per 1€ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet ¢ fjera & nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet 8 déshmoj se pagesa paradhénie Eshut pérdorur né két€ ményré me
furnizim 16 kopjeve té laturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak € Kontraktuesit, pas
orarit 1& pérqindjeve 1 pérfunduar 1€ Pungéve né bazé & pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikvar né KVK, do & ndalet nga gdo pages¢ ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e éré 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do tc tejkaloj 10% e vlerés totale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendisoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pageses

28.1 Kontrakluesi do 1'i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore (€ gmimeve (€ vierésuara (& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérletuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollgjé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pr (€ vérlctuar cilésing ¢ punés dhe
védrieton shumén qé duhet t'1 paguhet kontrakluesit.

28.3 Vlera e punds s& kryer do t& péreaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlern e sasis¢ sé punds né Paramasé dhe
Paraliogari gé &shié pérfunduar; ose

by Né& rast 1& kontratés paushallé, viera e punés s¢ ckzekutuar do t€ pérbgj vlerén ¢ aktiviteteve (@€
pirfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetil.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierédsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & centilikatés pérfundimiare t& pranimit. do (¢ dorézojé tek
Menaxheri i Projektil njé drafl te deklaralés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetése qi tregojné
né detaje vler8n e punés sé h&ré né pérputhje me kontralén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme (€ cilén
Kontraktuesi konsideron se dubel paguar sipas kontralés, n ményré & Menaxheri i Projeklit 18 pérgalis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit € draft-deklaratés se Hogarisé€ pérfundimtare dhe & gjithé informacionit &
kérkuar n& ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Mcnaxheri 1 Projektit do 18 pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit le shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i (8 gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do ¢ léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi 1 Gj i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e liogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimiare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontralés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohjc e vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30,1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk cjon qasje né njé pjesé 1& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhiéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhgzimet ¢ dufra pir kryerjen e pungve 1€ kontrakiuara né afatin ¢
caktuar si né Kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé i zbulojé ose kryejé testet né punén périundimitare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit (jeré. autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé piér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justilikuar vonohet nié léshimin e vértetimit pér pé€rmbushje &
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1€ punéve t€ kontraktuara 1& cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nise nj¢ ngjarje e tili¢ ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim € pranimit (& pérkohshém ose final do &
béhet ng prani t8 Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesg pér verifikimin me kusht g€
Kontraktuesi te jete informuar prej t8 paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t8 pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime 1€
Kontrakteesit. Kontraktuesi duhet té njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund € fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kirkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 1€ Kontraktuesit, me urdhér 1€ Auotoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré 1& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [@shuar, njé certifikaté ¢ pranimit (€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 18 pranimit t&
perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
1 pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit ¢¢ Kontraktuesit ose:

a) Ui l&shoié kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakives
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit & lij jan€ perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme pér pranim @
pérkohshém; ose

b} 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhé&ng arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit 18 1ij 1 k&rkon nga Kontraktuesi pgr La l8shuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontrakiues nuk arrin ose t& [¢shojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose t# refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén ni ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Al gjithashiu do 1€ heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s vendit (& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Konteakivesi do 8 jelé pérgiegjts pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve. né ndonj€ picst (e punéve t&
cifal mund (& shfagen apo shfagen gjaté perivdhés se defekieve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démluara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
h) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktucsit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & vela do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pirgjegjésing ¢ defekieve pér (& gjitha zévendisimet ose rinovimel do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi 8shié béré pér kénagssing ¢ mbikéqyrésit. Nésc kontrata mundéson pranim (€
pjesshém, periudha e defckteve do & vazhdohet vetém pér até pjesé (& punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndadh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda alatit kohor & péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) 1é krycjé velé pune, ose & punésojé dikié tjetér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autorileti kontraktues do (& zbrilet nga pagesal e
pritura ose nga garancité & mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga (€ dy; ose

b) 8 ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund t& arrihet menjéberé ose. pasi gshié arritur, nuk &shig né
giendje ¢ & marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund € kryejné punén
né kurriz & Konlraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpejt & @&
jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 1€ parashihel né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohCzgjatja
¢ perindhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk &shié ¢ specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegiésisé sc defckieve do & fillojé né datén e pranimit t€ pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhis sé Fundit, dhe atdherd kur (8 jené zgjidhur 1€ gjitha defektet apo diémel, autoriteti kontraktues do Ui
lgshojé Konirakiuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né t& cilén Kontrakluesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ Ulig g& autoriteti
kontrakiues (& jeld i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& I&shohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhts sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale g€ jang kérkuar
sipas Nenit 34 18 jend pérfunduar né ményré (& UlE g @ jeté i kénagur auloriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri | Projektet dhe te jete dorfzuar tck autoriteti kontraktues, ¢ njg kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten 18 detyruar pér plotsimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontralés para léshimit 1@ certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kané mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohel cerlifikata
pérflundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do (& péreaktohen duke iu refervar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kar ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1€ kelé & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontraiés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura. mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund & jené:




a) déme (& pérgjithshine; ose
b} déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet gé rezulieing nga zbatimi i masave € parapara né kéié nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozila. ose mc pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qoft€ se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Koniralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do L& pérfshijng, por nuk do & kulizohel né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité€ rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit & projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé

aktivitetin & punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité punec; ose marréveshjel ¢ arritura mbi

pagesal pér shkak té kontraktuesit pér kosto t€ vonesés,

Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né fikuidim (jetér nga rindértimi ose

shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Aulteriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve &shté shkelje e kontrat@s dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana e Menaxheril (& Projektit;

. - Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilal shuma minimale e
démeve & likuiduara mund 18 paguhet.

G

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese bién shkelje & kontratés pér raste i€ tiera nga alo 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vier8sojé nése shkelja materiale ¢ kontratiés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (& fajit & palés s@ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s# punéve sa mé pare & &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ bgjé
vlerésimin ¢ punés st kryer pjesérisht, do (& kiérkojé nga kontraktuesi 18 largohet nga zona e punés dhe ta iéng
alt né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit dubet (& paguajé kontraktuesin pér punél ¢ kryera derl ng
momentin e marrjes s& njottimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nié qollé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjchert, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kidlu mendohet né ¢rregulimet industriale, ¢rregullimet civile, lefiérat,
cksplodimet, tdrmeti, zjarvet, vErshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neghizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarict g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjisive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé gé
éshté ¢ mundur duhet € sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarijen.
N& kéti rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjiésité ¢ kontrakiuesit do t& pezullohen deri sa € arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& pérmbushjes sé Lyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (@& giitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet Gera t€ ngjashme i bart kontraktaesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcgén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhel Ui vlergsojé 1€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré g¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

v, Afati pér pérmbushje € obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve 1& kontralés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v. N gofté sc kontraktuesi pér njé koh@ 1€ gjalg €shié béré i pa afig, pér shkak 1& Forcgs Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoritcti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund 1a njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projckiues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punis s@ ptrfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marrg para dat€s s& [Eshimit 1€ shkresés ng fjale dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve t& pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shies€ (€ likuidimit nuk do t&
aplikolen, Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritelit Kontraktues (ejkalon ndonje pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jelé obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nigse kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé &
konlratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certilikalé pér vlerén e punés s¢
biré, materialel e porositura, koston e arsyeshme @ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Pungt ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen (& jené proné e Autoritetit Kontrakiues nise Kontrala adérpritet pér shkak (¢ gabimit (&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qoli& se pamundiésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjg rasti tjetér jashié
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & viirtetoj kété. Kontraktuesi
do 18 siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejl gé éshié ¢ mundur pas pranimit 18 kétij
vérietimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit 1@ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zygjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

421 Palél do Ui bitjng & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore t& giitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palél do 1a lajmérojné njéra fjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderajng se &shié e mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh t8 dobishme, palét do & takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigiet kirkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepel pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do ¢ jelé 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore dishton ose niése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhie, & dyja palé do t&
jend t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshime 1€ procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshion, palét mund (& merren vesh 1€ pérpigen
1é pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar ng& KVK. Nésc nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté té drejté 1& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurgs
sié zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA 11 E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t&8 KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme (&€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi t nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do 1€ zbatohen pir 8 giitha
¢ishtjel g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i zbatucshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (¢ jeté gjubét né pérdorim zyrtaré -
shygipe

10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % e vleris
st kontratés sé nénshkroar ose 1,995.91 € nga data ¢
nénshkrimit t€ kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 30,10.2025.

Siguria e ekzckutimit

nga njé Banké ¢ licencuar nga Banka Qendrore e Kosoviss,
apo kompani ¢ sigurimeve ¢ licensuar nga BQK.

11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve {shéne shumat];

(by  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat};

(¢} humbje ose démtim i pronds (pérvec Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéno shumai],

(&)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjiésia dhe
Sigurimi i
Kontrakiuesit

(i) 1& punétoréve té Kontraktuesit: fshéno shumat]

(i) 18 personave 8 tjeré: [shéno shumat]

Programi [2.1 - .. .
& Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Puniét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit 1€ kontratés.

122 \ . . . .
Pertadba pér Programin e azhurnuar éshig 2 dité nga data ¢

pranimit e kiirkesés se Menaxherit te projekiis

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do (@ jeté : Dy dité pas nénshkrimit té kontralts
(Varésisht nga  kushiet aimosferike, nc konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet deri me date 30.09.2025.

Verejtje: Ky projekt ka gene i planifikuar qe te perfundohet
ne vitin fiskal 2024, mirpe per shkak se shumica e mjcteve te
planifikuara per kete vit jane mar nga Zyra ¢ Thesarit per te
paguar  borgjet  sipas  vendimeve  gjyqesore per
ekzekutinLandaj ZKA-ja dhe ZKF-ja me ane te njoftimit nga
garaniojne se mjetet ne shume prejm 15459.15 € do te
sigurohen vitin 2025 atehere do te lidhim kontrate me
perfundim deri me date 30.09,2025.

Dé&met ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shi@ 0.25 % e Cmimit final




té Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve (8 likuiduara pér téré kontralén
éshté 10% té cmimit Mnal t& kontratés

Regjistri i punds

20.1

Njé regjistér i punés do t¢ mbahét nga ana ¢ kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésist dhe sasisié s€¢ punéve do té béhet né
momentin e dorézimit ¢ jané 1éndé e kisaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- mepaxherit & projektit (¢ punéve — 1
eméruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ €
Autoritetit Kontraktues,

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do (& konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Orpanit mbikégyrés- menaxherit 1€ projektit (¢ punéve -
¢ Autoritetit Kontraktues.

Menaxheri t Projektit &shté: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Ismail Ahmeti

Pagesa

Per vitin 2024-do te paguhet deri ne vieren 4,500,060 €
Per vitin 2025 do te paguhet viera 1545915 £

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé (€ shkurt
kohor dhe jo mié gjaté se 30 dité nga data e pranimit dhe
evidentimit 18 faturés, kurse pjesa tjeter ¢ kontratés do (&
realizohet pas perfundimit te punimeve te percjellura me
raport nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga
ana ¢ komisionit te pranimit teknik te projektit.

Parapagimt

26.1

Shuma e Parapagimit &shié: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja e Parast

27.1

Shuma ¢ parave 1& mbajtura &shig: E vlerés sé kontratés,

Shkaget pér
kompensim

Data ¢ posedimit (& vend punimit do & jeté [shéno rumein] dité
pas nénshkrimit 1& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defekiet

34.5

Periudha garantuese ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshiém.

Dokumenti Polisa e sigurimit & kuoaliteti ¢ léshuar nga njé
Bank apo kompani ¢ sigurimeve ¢ licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kasovis 10 % vleren ¢ pergiithéshine té
kontratés, me afat validiteli pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik t€ pérkohshém.

siguria e punétoréve

Operatori ckonomik ¢ ka nénshkruar kontratén mbané t¢
gjithé pérgjegjésing pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe gdo
démé tjetér 18 punitoréve gjaié zhatimit té projektit, si dhe gé¢
Autoriteti Kontraktues nuk do (€ jeté pérgjepjés pér asgji i




ndodh gjaté zhatimit té projektit.

Siguriné e banoréve,
kémbésoréve dhe
aulomjeteve

Punimet ¢ ndértimit do ¢ krylien né ményré gé ¢ garantojné
siguriné ¢ banoréve, kimbisoréve dhe automjeteve né al@rsi,
Materialet ¢ mbeturinave do (& asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputitie me rregufloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjés pir asgjeé ¢
ndodh gjaté zhatimit (& projektit.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do (& zbatohel pir vlerén e punéve g€ nuk jané

sé kontratés pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé (& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve. &shié pirgindja e
vlerésuar ¢ punéve 1€ pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrist sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgijidhja . 43.1 a) Cdo mosmarréveshje nd&rmjet paléve 1€ cilat mund & lindin

imosmarréveshjeve

me proceduré

giyqtsore

gjaté ekzckutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &hié ¢ mundur (&
zgjidhet ndryshe ndérmjet patéve do t& dorézohet nit Gjykatén
Themelore né Prishtiné - Departamenti  pér  Céshtje
Ekonomike, né pajtim me ligiin né Kosové,

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje nd€rmjet paléve
@ cilat mund 8 Hindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe sc
nuk éshtt e mundur 18 zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do L€
doréizohet nd arbitrazh (& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
i Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovis, ni
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN
NDERTIMI | PARKUT NE DRAGASH

NDERTIMI | KENDIT TE LOJRAVE

Pos

Pérshkrimi i pozicioneve

Njésia

Sasia

Cmimi me
TVSH-E

Shuma-£

Shanimil | lokacienit ku do té nderlahen ke | lgprave dhe
yendog|a £ masave té sigunse gjate punimeve )

cope

200

o
<
Loy
&=
o~

12000 ¢

Pastrimi dhe largimi | matedaleve & ndryshme. drunjéve
shiurreve gi gigndan né vendin ku do te behet adertimm 1
kandd le lorave . parkut dhe shigpizes te

pustnnil Matenalet largohen ne deponi me (e afer legale
der ne 10km oo nes o)

cope

000k

14000 <

Lo

Germim | dheaut | sidbe nivelizimi 1 lerenil . ne
lokaconmel ku do te nderichet kendi | lojrave, parku afer
shikoliese dhea ne vendin ku do e vendoset shlepiza per
pLUSHIm

Omotimi | plakave nga bslon  rinevelzimi me rere | dhe
rvendosa) e pllave me pare le hequra, logantur me e
gjtha punimet dhe matrejalel e nevojeshme

4300

2.50¢

m2

2500

1000

Furmzim, transporti. shirira. nivelizims dhe punimi i
shtresés me guré 18 thyer fraksion 0-31 mm me trashes!
t=30cm, per piesat ku do 1& bihet nderimi | shtepizave e
pusiwnit, dhe kendi te lorave st dhe ngesiya e lij me
cilinder wvibrues Jon sa té fitohet moduli | ngieshies sipas
standarleve.liog né m?®

m

]
ot
o
<

Fo0L

PAR GO

Furnizime franspon, shirina. nivelizim dhe pupiod
shlreses me guie o thyer fracsion 0-1 mm nie trashes:
t=18am, per pressl ku do e béhel nderlimi s shtigjeve dhe
shigpizave té pushimit si dhe ngjeshja & lij me cilinder
vibrues den sa té hilohel modul | ngleshyes sipas
standarieve Llog ném’

m?

8008

2000 ¢

Furnizimiiransport, plansdikin dhe vendosja € humusit
arganik né pjeséet & caktuara pér nivehzim e terenit dne
mbjelka e siperfages me bime dekoralive Log ne m?

850

Furmizun transport dhe vendos)a ¢ bazamenteve nga
petor per kendin & lojrave e femijeve si dhe bazamentet
ki do te montohen ulesal & ndryshme per pushint Llog né
m’

m?

12000 C

102000 ¢

Furizm transport: dha vendosia e gypit 16 drenazhes
©3110mm !e logantel me le githa shpénzimel ©
nevejsiime. Llog ne '

n

300

200

FERCIVRN

Fusntzini fransporti dhe vendosia e ulsseve dexoralive
pergjate shtigjave pér ecje nga konsiruksion metabk dine
drure me dim L=180 cm Llog né cope

oope

8 Ud

T/ DO

Al 0n e

Furpizinmi transpert: dhe montani | elemeanteve nga
betomikubezaty me rashest - 8om me te githa nratenalet
dhe punimet tera te nevoshme per kete veprimtan
Llngarien ne m?

MR

Hoa ¢

830 00 ¢

10

Furmizims transportl dhe monting anesoreve nga belon me
te giitha materialet por shiangine-bBetomn meé dimansione

$0cm ¥ 20em x 100em Lioganten ne m

Y

3506

FYTETItE

<<

AN NN ¢




Furmzimi iranspor ghe vendesja e shporlave mbelunnave
nga profill metatik pergjate shtigeve per ecle Ling né cop#

CORE

8 00

5500 C

44000 ¢

Furnizimi transporti ¢he montimi | ballansueses per fennje
Llgy 1 produklil Springers kodi ve-01.mosha 2-6 viet.zona e
Uiur 1200 x 20cm lartesia o lire o renies Biem,zong e
sigunse 285cm x 230em

cope

100

560 00 €

530 00 C

Fuerizinn ma material si dhe montimi | lodres par leviz)e
(apringers) pér fémyé 1é vegpel (3-8 vjet) Pozicion
parfshiné edbe t& gjitha materiaiet dhe punét e nevojshime
aé ky akiivilet te jete funksional pigrishire punimin e
Ihamaleve nga betoni | armuarsi dhe te githa ankerimet

cope

12500 C

2H000 ¢

Furmizimi transporti dhe montimi | ballansueses per femye
Llnji § produklit Springers kodl SE-03.mosha 312 vijet.zona
& ulur 307cm ¥ 150cm Jattesia e kre e renies 70ocm.zona e
sigunse BGO7Cm x 450cm

i

ot

LOpe

200

{70 0n<

20 00

Furmizimi transporti dhe montimi | hulajes me keto
speciika. lojl | produkiit Swing KodhSW-03 mosha 3-12
viel, lartesia e lire e renies zehte 135cm cona e vk 3306m
% 273cm,zona e sigunse B00cm x 350cm

cope

255 00¢

51000 €

145

Furmzimi me material st dhe montimi | lodres shiepia loder
per femije le vagiél (2-6 viet e cla L ks 2 shiepiza t@ vogia
te pajsura me numrators si dhie ashté 1 rethuar me derrasa
te mbushur ne zali =15 e Prozicion perfshing edhe te
gptha malerialel dhe punet @ nevojshme ge ky aklivitot te
wete funksional parfshiré pummin e themealeve nga beton |
armuars dhe te giitha ankernmet

cope

166

56 00 €

560 00 €

Curmzin me natenal si dhe montsr | lodres rreshailess
per femue 3-12 vieg.e pertorcuar ne konstruksion (@ velin
adakuat dhe per shirate te bhatomt

cope

GO0 00 C

1460000 ¢




Furnizimi me material &1 dhe montimi locres Struktura e
luaitiese per famige te veg)el (4-12) vjel e cila 1 ka rje
rreshqitse rrete, nje pat shiall drun Poziciont perfshine
adhe te giha matenaiet dhe punet @ nevojshme ge ky
aktivitet te 1ete funksional perfshiré punmin & themeleve
nga betom s armuar i che te gptha ankeunet

N

cops

100

§.20000C

120000 C

Furnizion transporti die vendosjn ¢ taheles informuese nga
metali me dimensione (80x50; cn Kemstruksioni mbajles
punohet me profil metalik te zingua le cital vendosen mbi

copa

bazamentiheme! beton.Llog né cope

2.00

8L 00 C

(FARUAR

Giithsejt :

10,314.75 €

NDERTIMI | RRETHOJESE DHE SHTEPIZES SE PQSH]MIT

Damciimi} parapetit te rrethos  nga betoni [ armuar s
dha peso te themeleve te vjetra targiny | mbelurinave,
gjeri ne vend deponi pubike

Demalimi | rrethoiese se vjeter nga konslrﬂk'ssmni metalik
_demolimi te behet me kujdes si dhe ceponimy behet sipas
udhezimeve 1@ org  mbikgyrese

Demotimi | suvas se vijeter ne piesete caktugrwte fasades
sa shkoliese fillore. si dhe larginn | mairejaleve den ne
vend deponin publike

m3

1
i
v

ma

700 C

11550 €

440 00 ¢

Flenizinn . transport | matrejaiive dhe suvatin |1 pleseve
te damluar te fasades | suvatimi behet ne dy shiresa, ma
llage te vazhduar dhe trashsi deri ne 5cm . dubet
tormohet strukiura ge | pershateset fasadas ekzistuese
‘Logariet me te githa punmet dhe matre,alet e
gnevojeshme

dZ20

ARO.00 €

furmmr: me matreial dha molenmi | eseve le fasades
se rparuar | logaritur edhe plesen e parapetit me
nupne le ngyre ckzstuase

A

me

220

PR 00 C

Furnizimi | transporti | matrejalit dhe ndettimg t parapelit te
rrethojese  nga betoni | armuare. lagaritur me te gjitha
purimet dhe matrejaict ¢ nevojoshmaes novoieshime

~}

mal

31

242350 €

iurnizio franspori | materialeve dhe ndedin i pushimores
| ndertuar |18 nga konstruksioni | drurit duke Blluar nga
kuim me dim (1 2x2 8)m.uiset me L- dim tavolinave dhe
wonstruksion | pullazit me drrasa 3 Oom. bstelad dhe
midroizonmiLimbuioja me llamann “Tendach” kualitabive me
nypyre te gielbert . Dimensionel pushimeve ne baze janeg
(dxdimn demensiont | konstruksionit mbajtes shiylla
mbajlase nga drurime prene katrare (10x1g)em, {rajat

diui . konstruksiani mbajiese me prerje katrore (BxBicm
ndersa mbushia e gardhit ka dim (4x4)em hapsira per
rreth kend pushimoreve ka $=20m7 konstruksion dubet e
molarohet ne dy shiresa konform projekiit Llog ng copé

(1210, gardhi rrethues s kend shtépizave | punuar nga s

|
Ii cop

2400

240G 00 C

.
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‘lrretho,'ese nga xonsiruksion: metali Jogariur edhe
g (moletmne rrthojese me NQpre mbrojlese 1o percakiuar e a7a 31 5 706G a0 ©
nga org mMbikQyrese me gimensione dhe dizam sipas
gelalt ne projkit.
~Shuma- 9,644.40 €
REKAPITULLIMY§ PERGITHSUEM
& TNDERTIMIIKENDTTE LOJRAVE IRIENERE
B | NDERTIMIIRRETHOJNSE DITE SHTEPIZEST O.h4440
TOTALL me TVSIE 19,959.15 €
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

. - Kryetari i Komunés

"CZ N e for- 3638/ 2
Dt.25.11/2024
Dragash

Kryetari | Komunes,né bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 Le Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhczuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates #084e Nd&rtimi i parkut ng Dragash
me numér identifikues: 621-24-8321-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-084-521.

Flurim Krasniqi -caktohct menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt T menagjerit te konirates

Menaxheri § kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tck
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit
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Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektil,
Mbikgyresit ¢ kontrales,
Zyres se Prokurimit.
Drejtorit te Drejtorisc perkatesce,
Arkivil te Komunes(kryetarit).










